
João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Janeiro de 2019Nº 16.783 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIAS DE ESTADO

PORTARIA Nº 015/2019/SEAD                                                      João Pessoa, 09 de janeiro de 2019.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 
1º do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.034.917-1/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido,RONIERE PAZ DA SILVA,do cargo deTécnico Administrativo, matrícu-
la nº176.309-1, lotado na Secretaria de Estadoda Educação, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 016/2019/SEAD                                                      João Pessoa, 09 de janeiro de 2019.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 
1º do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.034.432-3/SEAD;

 RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido,EUGENIO PACELLI DE LIMA,do cargo deProfessor de Educação Bá-
sica2, matrícula nº86.022-1, lotado na Secretaria de EstadodaEducação, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 017/2019/SEAD                                                      João Pessoa, 09 de janeiro de 2019.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 
1º do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 19.000.305-7/SEAD;

 RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido,UILTON COELHO DOS SANTOS,do cargo deAgente de Investigação, 
matrícula nº168.352-7, lotado na Secretaria de EstadodaSegurança e Defesa Social.

PORTARIA Nº 018/2019/SEAD.                                                     João Pessoa, 09 de janeiro de 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º, inciso II do Decreto nº 8.430 de 27 de março de 1980, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 18031711-3/SEAD.

R E S O L V E autorizar a permanência na  Federação dos Trabalhadores em Ser-
viços Públicos no Estado da Paraíba - FETASP/PB, do servidor UYRAMIR VELOSO CASTELO 
BRANCO, matrícula nº 75.580-0, lotado na Secretaria de Estado da Administração Penitenciaria, 
no período de outubro de 2018 a outubro de 2020, na forma do art. 82, inciso VII, § 2º da Lei Com-
plementar nº 58/2003.

PORTARIA Nº 019/2019/SEAD.                                                    João Pessoa, 09 de janeiro de 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, c/c art. 1º, inciso II, do Decreto 
nº 37.242, de 17 de fevereiro de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 19000037-6/SEAD,

R E S O L V E autorizar a permanência  no Governo do Estado de Santa Catari-
na - SC, da servidora ROSEMARY MACHADO TEIXEIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 
127.505-4, lotada na Secretaria de Estado da Receita, no período de janeiro a dezembro de 2019, com 
ônus para o Órgão de origem, mediante ressarcimento das despesas com salário e encargos sociais pelo 
Governo do Estado de Santa Catarina, na forma do art. 90, inciso I, § 1º, da Lei Complementar nº 58 
de 30 de dezembro de 2003.

Secretaria de Estado
da Administração

prestação do serviço, designar servidora MARIA DE FATIMA ALVES RODRIGUES, Auxiliar de 
Serviços, matrícula nº 132.124-2, ora lotada na Penitenciária Regional Padrão de Patos-PB, para prestar 
serviço junto a PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR SILVIO PORTO, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Portaria nº 009/GS/SEAP/19                                                                      Em 07 de Janeiro de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar servidor DIOGENES FERNANDES DE MACEDO FILHO, Presta-
dor de serviços, matrícula nº 902.359-3, ora lotado na Penitenciária Desembargador Silvio Porto, para 
prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR FLOSCOLO DA NOBREGA, até 
ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Processo nº 201800005935
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Trata-se de um Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pelo Secretário de 

Estado da Administração Penitenciária, Sergio Fonseca de Souza-Ten.Cel., por meio da Portaria nº 
459/GS/SEAP/18, que objetivou apurar, em toda a sua extensão, os fatos contidos no Processo nº 
201800005445, oriundo do Poder Judiciário da Comarca de Ingá-PB.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifi ca-se que foram obser-
vadas todas as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário homo-
loga, INTEGRALMENTE, o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processo Administrati-
vo Disciplinar e RESOLVE:

1) - Determinar o ARQUIVAMENTO deste procedimento, nos  termos do Art. 133, 
inciso I, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, em virtude de não ter restado compro-
vado a responsabilidade do servidor, nos fatos ora apurados, corroborando dessa forma, com o Relatório 
da Comissão Permanente de Processo Administrativo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 08 de janeiro de 2019.

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Secretário de Estado

Secretário de Estado

Portaria nº 001/GS/SEAP/19                                                                     Em 04 de Janeiro de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 

Autarquia de Proteção e Defesa do
Consumidor do Estado da Paraíba - Procon-PB

PORTARIA Nº 47/2018

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARAÍBA – PROCON/PB, no uso de suas atribuições institu-
cionais, e de acordo com as conveniências de gestão e os preceitos contidos no Artigo 15, Inciso VII, 
da Lei 10.463/2015.

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao período aquisitivo de 2017 /2018, o servidor

 SÉRGIO JOSÉ SANTOS FALCÃO cargo Assessor Técnico, matrícula 143.041-8, 
lotado no PROCON/PB - sede, e com exercício nesta Autarquia, no período de 26 de dezembro de 2018 
a 24 de janeiro de 2019, retornando dia 25 de janeiro, se dia útil.

Publique-se.
CUMPRA-SE.
João Pessoa, 19 de dezembro de 2018.

PORTARIA Nº 48/2018

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARAÍBA – PROCON/PB, no uso de suas atribuições institu-
cionais, e de acordo com as conveniências de gestão e os preceitos contidos no Artigo 15, Inciso VII, 
da Lei 10.463/2015.

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao período aquisitivo de 2017 /2018, o servidor

THATYANNA  KARLA  IELPO DO AMARAL cargo Assessor Técnico, matrícula 



João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Janeiro de 2019 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Léa Araújo Fernandes
DIRETORA DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE OPERACIONAL DE EDITORAÇÃO

Maria Eduarda dos Santos Figueiredo
DIRETORA DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

143.053-4, lotado no PROCON/PB - sede, e com exercício nesta Autarquia, no período de 19 de dezem-
bro de 2018 a 17 de janeiro de 2019, retornando dia 18 de janeiro, se dia útil.

Publique-se. - CUMPRA-SE.
João Pessoa, 19 de dezembro de 2018.

PORTARIA Nº 49/2018

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARAÍBA – PROCON/PB, no uso de suas atribuições institu-
cionais, e de acordo com as conveniências de gestão e os preceitos contidos no Artigo 15, Inciso VII, 
da Lei 10.463/2015.

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao período aquisitivo de 2017 /2018, o servidor

 JULIANA QUEIROZ DE SÁ BENEVIDES cargo Assessor Técnico, matrícula 
143.041-3, lotada no PROCON/PB - sede, e com exercício nesta Autarquia, no período de 26 de dezem-
bro de 2018 a 24 de janeiro de 2019, retornando dia 25 de janeiro, se dia útil.

Publique-se.
CUMPRA-SE.
João Pessoa, 19 de dezembro de 2018.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

PORTARIA nº 020/2019                                                       João Pessoa, 08 de janeiro de 2019

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 6°, do Estatuto do Órgão, aprovado pelo Decreto Lei n° 10.179, 
de fevereiro de 1984, 

RESOLVE designar LÚCIA DE FÁTIMA GUERRA FERREIRA, mat. 840.228-0; 
REJANE MAYER VENTURA, mat. 74.837; LIDIANA CARVALHO CAVALCANTI, mat. 840.194-2; 
JANETE LINS RODRIGUES, mat. 122.417-4; THIAGO VASCONCELOS BRITO, mat. 840.227-8; 
LAURA HELENA BARACUHY AMORIM, mat. 611.495-4, para, a partir da data da publicação deste 
ato, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão destinada à alteração do Estatuto e do Regi-
mento Interno desta Fundação Casa de José Américo. 

VIVIANE VIEIRA COUTINHO
PRESIDENTE

Fundação Casa de
José Américo

PORTARIAN° 0001/2019 – GS                                                      João Pessoa, 07 de janeiro de 2019.
Processos: nº 6793/2018-1 - n° 6794/2018-6

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
das atribuições que lhe confere o inc. IX, da Constituição Federal de 1988 c/c a Lei nº. 5.391/1991 e a 
alínea “a” do inciso XIII do Art. 3º, da Lei 8.186/2007, com objetivo de  contrato  PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, por tempo determinado, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.391/91 e art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988 c/c Lei 8.745/93, Decreto 
23.927/03, conforme abaixo:

CONTRATO PROCESSO INTERESSADO VIGÊNCIA VALOR (R$)

0001/2019 6793/2018-1
RIVANA CAVALCANTE VIANA CRUZ 01/01/2019 A 31/12/2019 R$ 30.000,00

0002/2019 6794/2018-6 PATRÍCIA ALVES DE SOUZA 01/01/2019  A 31/12/2019 R$ 19.200,00

PUBLIQUE – SE.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 
 D.O.E 04/01/2019

PORTARIA N° 004/2019 – GS                                                        João Pessoa, 02 de Janeiro de 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
das atribuições que lhe confere o inc. IX, da Constituição Federal de 1988 c/c a Lei nº. 5.391/1991 e a 
alínea “a” do inciso XIII do Art. 3º, da Lei 8.186/2007, com objetivo de formalizar o Contrato de PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, nos termos da Lei Estadual n.º 5.391/91 
e art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988 c/c Lei 8.745/93, Decreto 23.927/03, conforme abaixo:

CONTRATO PROCESSO INTERESSADO VIGÊNCIA VALOR

008/2019 7182/2018-9 POLIANA HELENE CORRÊA LIMA 31/12/2019 R$ 24.000,00

PUBLIQUE – SE

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba
Portaria 001/2019                    Campina Grande-PB, 03 de janeiro de 2019.

O Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa da Paraíba - FAPESQ, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei 6.524, de 10 de Setembro de 1997, combinado com o Decreto 
19.520 de 16 de Fevereiro de 1998, por delegação de competência de acordo com o Artigo 14 do 
Estatuto da FAPESQ, 

RESOLVEnomearAlexandre Renan Pinto de Sousa Neves, matrícula nº 900.063-5, 
para ocupar o cargo deCoordenação de Administração e Finanças, Símbolo DAS-1, desta Fundação.

Portaria 002/2019                    Campina Grande-PB, 03 de janeiro de 2019.

O Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa da Paraíba - FAPESQ, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei 6.524, de 10 de Setembro de 1997, combinado com o Decreto 
19.520 de 16 de Fevereiro de 1998, por delegação de competência de acordo com o Artigo 14 do 
Estatuto da FAPESQ, 

RESOLVEnomear Ruth Silveira do Nascimento, matrícula nº 900.062-2, para o 
cargo deCoordenação de Programas e Projetos, Símbolo DAS-1, desta Fundação.

Portaria 003/2019                     Campina Grande-PB, 03 de janeiro de 2019.

O Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa da Paraíba - FAPESQ, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei 6.524, de 10 de Setembro de 1997, combinado com o Decreto 
19.520 de 16 de Fevereiro de 1998, por delegação de competência de acordo com o Artigo 14 do 
Estatuto da FAPESQ, 

RESOLVEnomear Aline Fernandes Moreira, matrícula nº 900.065-7, para ocupar o 
cargo deChefe do Setor de Recursos Humanos e Convênios, Símbolo DAS-4, desta Fundação.

Portaria 004/2019                      Campina Grande-PB, 03 de janeiro de 2019.

O Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa da Paraíba - FAPESQ, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei 6.524, de 10 de Setembro de 1997, combinado com o Decreto 
19.520 de 16 de Fevereiro de 1998, por delegação de competência de acordo com o Artigo 14 do 
Estatuto da FAPESQ, 

RESOLVEnomear Manoel Morais da Silva Neto, matrícula nº 900.064-8, para ocu-
par o cargo deChefe do Setor de Orçamento e Contabilidade, Símbolo DAS-4, desta Fundação.

Portaria 005/2019                      Campina Grande-PB, 03 de janeiro de 2019.

O Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa da Paraíba - FAPESQ, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei 6.524, de 10 de Setembro de 1997, combinado com o Decreto 
19.520 de 16 de Fevereiro de 1998, por delegação de competência de acordo com o Artigo 14 do 
Estatuto da FAPESQ, 

RESOLVEnomear Carlos Antônio de Araújo, matrícula nº 900.019-4, ocupar ocar-
go deChefe do Setor de Compras e Serviços Gerais, Símbolo DAS-4, desta Fundação.

Portaria 006/2019                    Campina Grande-PB, 03 de janeiro de 2019.

O Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa da Paraíba - FAPESQ, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei 6.524, de 10 de Setembro de 1997, combinado com o Decreto 
19.520 de 16 de Fevereiro de 1998, por delegação de competência de acordo com o Artigo 14 do 
Estatuto da FAPESQ, 

RESOLVEnomear Eronildes de Siqueira Bezerra, matrícula nº 900.057-0, para o 
cargo deSecretária do Presidente, Símbolo DAS-4, desta Fundação.

Portaria 007/2019                      Campina Grande-PB, 03 de janeiro de 2019.

O Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa da Paraíba - FAPESQ, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei 6.524, de 10 de Setembro de 1997, combinado com o Decreto 
19.520 de 16 de Fevereiro de 1998, por delegação de competência de acordo com o Artigo 14 do 
Estatuto da FAPESQ, 

RESOLVEnomear Emilia Rachel Falconi de Arruda, matrícula nº 900.021-6, para ocu-
par o cargo deChefe do Setor de Cadastro e Acompanhamento de Projetos, Símbolo DAS-4, desta Fundação.



João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Janeiro de 2019Diário Ofi cial 3

Portaria 008/2018                      Campina Grande-PB, 03 de janeiro de 2019.

O Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa da Paraíba - FAPESQ, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei 6.524, de 10 de Setembro de 1997, combinado com o Decreto 
19.520 de 16 de Fevereiro de 1998, por delegação de competência de acordo com o Artigo 14 do 
Estatuto da FAPESQ, 

RESOLVEnomear Adalmira Farias de Andrade, matrícula nº 900.020-8, para o 
cargodeChefe do Setor de Almoxarifado e Patrimônio, Símbolo DAS-4, desta Fundação.

Portaria 009/2018                    Campina Grande-PB, 03 de janeiro de 2019.

O Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa da Paraíba - FAPESQ, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei 6.524, de 10 de Setembro de 1997, combinado com o Decreto 
19.520 de 16 de Fevereiro de 1998, por delegação de competência de acordo com o Artigo 14 do 
Estatuto da FAPESQ, 

RESOLVEnomear HeldaSuene de Araújo, matrícula nº 900.016-0, para o  cargo de-
Chefe do Setor de Divulgação e Comunicação, Símbolo DAS-4, desta Fundação.

Roberto Germano Costa 
Presidente da FAPESQ

PORTARIA Nº 001/2019/DOCAS-PB                                                Cabedelo, 02 de janeiro de 2019.

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Inciso - VII do Artigo 24, Inciso V do Estatuto Social, em con-
sonância com a deliberação de competência outorgada pelo Conselho de Administração em Reunião re-
alizada em 27 de janeiro de 2005, combinado com o que dispõe a Resolução do CONSAD nº 001/2005.

RESOLVE nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos de 
provimento em comissão da Companhia Docas da Paraíba, defi nidas neste ato:

NOME CARGO NÍVEL SIMBOLOGIA

ADEILMA ALVES RODRIGUES ASSESSORIA ESPECIAL CC-7 900-D

ALESSANDRO R. DE LEMOS PAULA ASSESSOR DE PLANEJAMENTO CC-4 900-B

BARBARA PRISCILA LIRA DE PAIVA DANTAS CHEFE DE SETOR CC-5 900-C

CASSANDRA REIS VISANI SECRETÁRIA CC-7 900-D

CEZAR ROBERTO CABRAL TAVARES COORDENADOR DE GUARDA CC-5 900-C

FELIPPE MORAIS ARCO VERDE CHEFE DE SETOR CC-5 900-C

FERNANDO SAULO D DE FIGUEIREDO SUPERVISOR DE SEGURANÇA CC-3 900-A

GERACILDA PEREIRA DE MELO ASSESSORIA ESPECIAL CC-7 900-D

JONATHA AUGUSTO SILVA GOMES ASSESSORIA ESPECIAL CC-7 900-D

JOYCE TERTO DE MEDEIROS CHEFE DE GABINETE CC-4 900-B

LUCIO ROBERTO DE MIRANDA NUNES GERENTE CC-4 900-B

MARCIA RAQUEL MADRUGA CRUZ ASSESSORA JURÍDICA CC-4 900-B

MARCO ANTONIO DE LIMA VIEIRA SUPERVISOR ESPECIAL FG-1 950-A

MARCOS WERIC DE O. CAVALCANTI ASSESSORIA ESPECIAL CC-7 900-D

MARIA DE FATIMA VENTURA DA LUCENA SUPERVISOR ESPECIAL FG-1 950-A

MARIA JOSE JACINTO DO NASCIMENTO GERENTE CC-4 900-B

MERCIA MARIA DE MEDEIROS MACEDO ASSESSORA JURÍDICA CC-4 900-B

NELLY CHRISTINE DE M N FERREIRA ASSESSORIA ESPECIAL CC-7 900-D

Companhia Docas
da Paraíba

PORTARIA N. º 002/2019//DG/AGEVISA                                    João Pessoa, 10 de Janeiro de 2019.

A Diretora Geral da AGEVISA–PB, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
16, Inciso VI, da Lei Estadual nº 7.069 de 12 de abril de 2002, combinado com o Artigo 6º, Inciso V do 
decreto 23.068 de 05 de junho de 2002. 

RESOLVE NOMEAR Maria Eduarda Pereira do Nascimento, no cargo de Ge-
rente Técnico de Integração e Articulação, da Agência Estadual de Vigilância Sanitária – AGEVISA/
PB, símbolo AVG-04.

Jória Viana Guerreiro
Diretora Geral

Agência Estadual de
Vigilância Sanitária - Agevisa/PB

RIO FIGUEIREDO DO AMARAL NETO, matrícula nº 182.688-3, todos servidores da SEIRHMA e 
ALEX CARLOS SILVA PIMENTEL, matricula nº 184.777-5, representante do PROCASE.

Art. 2º - A presente Comissão tem por objetivo proceder ao recebimento das “OBRAS 
REFERENTES AO CONTRATO nº 001/2018, QUE OBJETIVA À AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 
123 (CENTO E VINTE E TRÊS) CAMPOS DE FORRAGEM, PARA AMENIZAR OS EFEITOS DA 
ESTIAGEM, COMUNIDADES RURAIS, COM UM POÇO TUBULAR PROFUNDO COM VAZÃO 
APROPRIADA DENTRO DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO PROCASE, COMPORTO DE EQUI-
PAM,ENTOS E SERVIÇOS DESTINADOS ÀS COMUNIDADES LOCALIZADAS NAS REGIÕES DO 
CARIRI, SERIDÓ E CURIMATAÚ PARAIBANO”, celebrado com a Empresa HYDROGEO PROJE-
TOS E SERVIÇOS LTDA EIRELI EPP, CNPJ nº 02.735.064/0001-66, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede na  rua Joaquim Pinto de Oliveira, nº 01 – Gato Preto – Sousa – Paraíba.

Art. 3 º - Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos em 
epígrafe.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. Dê-se ciência. 
Cumpra-se. Publique-se.

PORTARIA GS Nº 003/2019                                                            João Pessoa, 08 de janeiro de 2019.

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAES-
TRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE, no âmbito que lhe confere 
a MEDIDA PROVISÓRIA Nº 275 DE 02 DE JANEIRO DE 2019, Altera a Lei nº 8.186, de 16 de 
março de 2007, que estabeleceu a Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder Execu-
tivo Estadual, e no uso das suas superiores atribuições, 

Art. 1º - Instituir Comissão Técnica, composta pelo Engenheiro FRANCISCO LEU-
NAM HOLANDA LINS, matrícula nº 92.900-0, que exercerá o cargo de Presidente; Engenheiro MA-
RIO FIGUEIREDO DO AMARAL NETO, matrícula nº 182.688-3, todos servidores da SEIRHMA e 
ALEX CARLOS SILVA PIMENTEL, matricula nº 184.777-5, representante do PROCASE.

Art. 2º - A presente Comissão tem por objetivo proceder ao recebimento das “OBRAS 
REFERENTES AO CONTRATO nº 002/2018 QUE OBJETIVA À AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 
112 (CENTO E DOZE) CAMPOS DE FORRAGEM, PARA AMENIZAR OS EFEITOS DA ESTIAGEM, 
COMUNIDADES RURAIS, LOCALIZADOS NOS MUNICIPIOS DE AMPARO, CAMALAÚ, CONGO, 
LIVRAMENTO, MONTEIRO, PRATA, SÃO JOÃO DO TIGRE, SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS, SÃO 
SEBASTIÃO DO UMBUZEIRO, SERRA BRANCA, SUMÉ, TAPEROÁ, ZABELÊ, ALCANTIL, BARRA 
DE SÃO MIGUEL, BOA VISTA, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, CARAUBAS, CATURITÉ, COXIXO-
LA, GURJÃO, RIACHO DE SANTO ANTÔNIO, SANTO ANDRÉ, SÃO DOMINGOSD DO CARIRI 
E SÃO JOÃO DO CARIRI”, celebrado com a Empresa CONSTRUHINDO LTDA - EPP, CNPJ nº 
03.780.670/0001-66, sediada na Rua José da Bomba, nº 61, bairro dos Afogados, Recife/PE, CEP 
50830-200.

Art. 3 º - Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos em 
epígrafe.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. Dê-se ciência. 
Cumpra-se. Publique-se.

PORTARIA GS Nº 004/2019                                                            João Pessoa, 08 de janeiro de 2019.

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAES-
TRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE, no âmbito que lhe confere 
a MEDIDA PROVISÓRIA Nº 275 DE 02 DE JANEIRO DE 2019, Altera a Lei nº 8.186, de 16 de 
março de 2007, que estabeleceu a Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder Execu-
tivo Estadual, e no uso das suas superiores atribuições, 

Art. 1º - Instituir Comissão Técnica, composta pelo Engenheiro FRANCISCO LEU-
NAM HOLANDA LINS, matrícula nº 92.900-0, que exercerá o cargo de Presidente; Engenheiro MA-
RIO FIGUEIREDO DO AMARAL NETO, matrícula nº 182.688-3, todos servidores da SEIRHMA e 
ALEX CARLOS SILVA PIMENTEL, matricula nº 184.777-5, representante do PROCASE.

Art. 2º - A presente Comissão tem por objetivo proceder ao recebimento das “OBRAS 
REFERENTES AO CONTRATO Nº 003/2018 QUE OBJETIVA À AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 
115 (CENTO E QUINZE) CAMPOS DE FORRAGEM, PARA AMENIZAR OS EFEITOS DA ESTIA-
GEM, COMUNIDADES RURAIS, LOCALIZADOS NOS MUNICIPIOS DE ALGODÃO DE JANDAI-
RA, ARARA, BARAÚNAS, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, DAMIÃO, FREI MARTINHO, PICUÍ, 
REMÍGIO”, celebrado com a Empresa HYDROGEO PROJETOS E SERVIÇOS LTDA EIRELI 
EPP, CNPJ nº 02.735.064/0001-66, sediada na Rua Joaquim Pinto de Oliveira, nº 01 – Gato Preto – 
Sousa – Paraíba.

Art. 3 º - Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos em 
epígrafe.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. Dê-se ciência. 
Cumpra-se. Publique-se.

PORTARIA GS Nº 005/2019                                                             João Pessoa, 08 de janeiro de 2019.

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAES-
TRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE, no âmbito que lhe confere 
a MEDIDA PROVISÓRIA Nº 275 DE 02 DE JANEIRO DE 2019, Altera a Lei nº 8.186, de 16 de 
março de 2007, que estabeleceu a Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder Execu-
tivo Estadual, e no uso das suas superiores atribuições, 

Art. 1º - Instituir Comissão Técnica, composta pelo Engenheiro FRANCISCO LEU-
NAM HOLANDA LINS, matrícula nº 92.900-0, que exercerá o cargo de Presidente; Engenheiro MA-
RIO FIGUEIREDO DO AMARAL NETO, matrícula nº 182.688-3, todos servidores da SEIRHMA e 
ALEX CARLOS SILVA PIMENTEL, matricula nº 184.777-5, representante do PROCASE.

Art. 2º - A presente Comissão tem por objetivo proceder ao recebimento das “OBRAS 

Secretaria de Estado da Infraestrutura,
dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 
e da Ciência e Tecnologia

PORTARIA GS Nº 002/2019                                                            João Pessoa, 08 de janeiro de 2019.

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAES-
TRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE, no âmbito que lhe confere 
a MEDIDA PROVISÓRIA Nº 275 DE 02 DE JANEIRO DE 2019, Altera a Lei nº 8.186, de 16 de 
março de 2007, que estabeleceu a Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder Execu-
tivo Estadual, e no uso das suas superiores atribuições, 

Art. 1º - Instituir Comissão Técnica, composta pelo Engenheiro FRANCISCO LEU-
NAM HOLANDA LINS, matrícula nº 92.900-0, que exercerá o cargo de Presidente; Engenheiro MA-



João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Janeiro de 2019 Diário Ofi cial4

REFERENTES AO CONTRATO Nº 004/2018 QUE OBJETIVA À AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 
111 (CENTO E ONZE) CAMPOS DE FORRAGEM, PARA AMENIZAR OS EFEITOS DA ESTIAGEM, 
COMUNIDADES RURAIS, ANTERIORMENTE BENEFICIADAS NO PLANO EMERGENCIAL, DEN-
TRO DO TERRITÓRIO PROCASE”, celebrado com a Empresa HYDROGEO PROJETOS E SERVI-
ÇOS LTDA EIRELI EPP, CNPJ nº 02.735.064/0001-66, sediada na Rua Joaquim Pinto de Oliveira, 
nº 01 – Gato Preto – Sousa – Paraíba.

Art. 3 º - Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos 
em epígrafe.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. Dê-se ciência. 
Cumpra-se. Publique-se.

Secretário Titular da SEIRHMA

III, da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:
Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM MUNICIPIO ESCOLA DESTINO MUNICIPIO UPG UTB

0032868-0/2018 839469 HIDALBERTO ARAUJO DE OLIVEIRA EEEFM MARCIA G DE CARVALHO BELEM EEEF FELINTO ELIZIO BELEM 018 211200500

0032710-4/2018 1455427 ROSE MERRI DANTAS DE ASSIS SOARES EEEFM MARCIA G DE CARVALHO BELEM EEEF FELINTO ELIZIO BELEM 018 211200500

0032741-8/2018 1455613 JOSE CRISTIAN DANTAS DE ASSIS EEEFM MARCIA G DE CARVALHO BELEM EEEF FELINTO ELIZIO BELEM 018 211200500

0032701-4/2018 1726927 JOSENILSON SOARES BASILIO EEEFM MARCIA G DE CARVALHO BELEM EEEF FELINTO ELIZIO BELEM 018 211200500

0032736-3/2018 732885 MARIA DAS GRACAS FIALHO DA ROCHA EEEFM MARCIA G DE CARVALHO BELEM EEEF FELINTO ELIZIO BELEM 018 211200500

0032725-1/2018 684945 VALDECI FONSECA EEEFM MARCIA G DE CARVALHO BELEM EEEF FELINTO ELIZIO BELEM 018 211200500

0032745-3/2018 1725637 CLAUDIA SILVA FONSECA EEEFM MARCIA G DE CARVALHO BELEM EEEF FELINTO ELIZIO BELEM 018 211200500

Portaria nº 036                                                                     João Pessoa,  07 de  janeiro 2019.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA   E TECNO-
LOGIA, no uso de  suas  atribuições legais, 

R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,  inciso 
III, da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:

Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM MUNICIPIO ESCOLA DESTINO MUNICIPIO UPG UTB

0031214-2/2018 1795899 JOSE ALBERTO BATISTA DA SILVA EEEFM SAGRADO CORACAO DE JESUS DUAS ESTRADAS EEEFM PREF JOSE ANTONIO NEVES LOGRADOURO  012 211204600

0031211-8/2018 1780875 MAXWELL RAMALHO EEEFM MARCIA G DE CARVALHO BELEM EEEFM PREF JOSE ANTONIO NEVES LOGRADOURO 012 211204600

0031237-7/2018 1790323 JOSE RENATO DO NASCIMENTO SILVA EEEFM BENJAMIN MARANHAO ARARUNA EEEFM PREF JOSE ANTONIO NEVES LOGRADOURO 012 211204600

0031068-0/2018 1792741 CICERO BRAZ DE ARAUJO EEEFM AGENOR C DOS SANTOS ALAGOINHA EEEF DOM SANTINO COUTINHO PILOES 007 211201800

0032892-6/2018 1726374 MERCIA DE MENEZES NUNES DA SILVA EEEFM AGENOR C DOS SANTOS ALAGOINHA EEEFM SILVIO PORTO PILOEZINHOS 007 211203900

0032738-5/2018 1858581 JOSE SILVIO DE SOUSA ARAUJO JUNIOR EEEFM AGENOR C DOS SANTOS ALAGOINHA EEEFM SILVIO PORTO PILOEZINHOS 018 211203900

0031147-7/2018 1783602 MARCIO PEREIRA BEZERRA ENE CASSIANO RIBEIRO COUTINHO SAPE EEEFM SILVIO PORTO PILOEZINHOS 018 211203900

Portaria nº 037                                                                                    João Pessoa,  07 de  janeiro 2019          

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA   E TECNO-
LOGIA,  no uso de  suas  atribuições legais, 

R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,  inciso 
III,  da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:

Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM MUNICIPIO ESCOLA DESTINO MUNICIPIO UPG UTB

0031244-5/2018 1852701 EVERTON DE SOUSA SANTOS EEEFM AUGUSTO DE ALMEIDA PIRPIRITUBA EEEFM MONS WALFREDO LEAL PIRPIRITUBA 051 211200200

0031248-0/2018 1421212 JOSINALDO JORGE DA SILVA EEEFM AUGUSTO DE ALMEIDA PIRPIRITUBA EEEFM MONS WALFREDO LEAL PIRPIRITUBA 051 211200200

0031222-1/2018 1575627 MONIQUE LEANDRO DA SILVA EEEFM AUGUSTO DE ALMEIDA PIRPIRITUBA EEEFM MONS WALFREDO LEAL PIRPIRITUBA 051 211200200

0031228-7/2018 1446061 MARIA DO SOCORRO ALVES TAVARES EEEFM AUGUSTO DE ALMEIDA PIRPIRITUBA EEEFM MONS WALFREDO LEAL PIRPIRITUBA 051 211200200

0031229-8/2018 1571338 MARIA DO SOCORRO ALVES TAVARES EEEFM AUGUSTO DE ALMEIDA PIRPIRITUBA EEEFM MONS WALFREDO LEAL PIRPIRITUBA 051 211200200

0031236-6/2018 1725572 JOSE ALVES DE FREITAS JUNIOR EEEFM AUGUSTO DE ALMEIDA PIRPIRITUBA EEEFM MONS WALFREDO LEAL PIRPIRITUBA 051 211200200

0031241-2/2018 1791001 JOSE ALVES DE FREITAS JUNIOR EEEFM AUGUSTO DE ALMEIDA PIRPIRITUBA EEEFM MONS WALFREDO LEAL PIRPIRITUBA 051 211200200

Portaria nº 041                                                                   João Pessoa,  07 de  janeiro 2019.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA   E TECNO-
LOGIA, no uso de  suas  atribuições legais, 

R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,  inciso 
III, da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:

Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM MUNICIPIO ESCOLA DESTINO MUNICIPIO UPG UTB

0032020-7/2018 1363921 JOSE SEVERINO DE OLIVEIRA EEEFM CONS JOSE B DO REGO BOQUEIRAO EEEF SEVERINO BARBOSA CAMELO BOQUEIRAO 074 211303700

0032058-0/2018 1725424 FRANCITANIA DE ALBUQUERQUE SILVA EEEFM CONS JOSE B DO REGO BOQUEIRAO EEEF SEVERINO BARBOSA CAMELO BOQUEIRAO 074 211303700

0032057-8/2018 1728652 FABIO FERNANDO BARBOSA DE BRITO EEEFM CONS JOSE B DO REGO BOQUEIRAO EEEF SEVERINO BARBOSA CAMELO BOQUEIRAO 074 211303700

0032016-3/2018 1729926 KLEBER GOMES DE BRITO EEEFM CONS JOSE B DO REGO BOQUEIRAO EEEF SEVERINO BARBOSA CAMELO BOQUEIRAO 074 211303700

0031976-8/2018 1765647 EMANUELLA BRITO E SILVA BENEVIDES EEEFM CONS JOSE B DO REGO BOQUEIRAO EEEF SEVERINO BARBOSA CAMELO BOQUEIRAO 074 211303700

0032065-7/2018 1767381 NIKSON RALF FARIAS DE ANDRADE EEEFM CONS JOSE B DO REGO BOQUEIRAO EEEF SEVERINO BARBOSA CAMELO BOQUEIRAO 074 211303700

0031978-1/2018 1772406 MAXWELL FERNANDES DANTAS EEEFM CONS JOSE B DO REGO BOQUEIRAO EEEF SEVERINO BARBOSA CAMELO BOQUEIRAO 074 211303700

 
Portaria nº 042                                                                    João Pessoa,  07 de  janeiro 2019.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA   E TECNO-
LOGIA, no uso de  suas  atribuições legais, 

R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:

Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM MUNICIPIO ESCOLA DESTINO MUNICIPIO UPG UTB

0032038-7/2018 1775375
MARIA DO DESTERRO GUIMARAES 

BIZERRA
EEEFM CONS JOSE B DO REGO BOQUEIRAO EEEF SEVERINO BARBOSA CAMELO BOQUEIRAO 074 211303700

0032054-5/2018 1636464 ANA RITA BARBOSA EEEF SOLON DE LUCENA CAMPINA GRANDE EEEF ANTONIO VICENTE CAMPINA GRANDE 001 211307500

0032014-1/2018 1780298 MERCIA MARIA DA SILVA EEEFM TEREZA ALVES DE MOURA QUEIMADAS EEEF ANTONIO VICENTE CAMPINA GRANDE 001 211307500

0031409-8/2018 1856774 JOAO PAULO ARRUDA DE LIMA EEEIEFM FRANCISCA MARTINIANO LAGOA SECA EEEF CLEMENTINO PROCOPIO CAMPINA GRANDE 001 211301100

0031259-2/2018 1788469
DANILO WAGNER DE SOUZA GOMES 

GALDINO
EEEF SOLON DE LUCENA CAMPINA GRANDE EEEF DOM HELDER CAMARA CAMPINA GRANDE 001 211300600

0031969-1/2018 1758063 HEREDE NOROES BOTELHO EEEFM DEP ALVARO G DE QUEIROZ CAMPINA GRANDE EEEF IRMA STEFANIE CAMPINA GRANDE 001 211302900

0032022-0/2018 1596047 ELLEN KEY ALMEIDA MEIRA EEEF SOLON DE LUCENA CAMPINA GRANDE EEEF NINA ALVES DE LIMA CAMPINA GRANDE 001 211301700

 
Portaria nº 043                                                                    João Pessoa,  07 de  janeiro 2019.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA   E TECNO-
LOGIA, no uso de  suas  atribuições legais, 

R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:

Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM MUNICIPIO ESCOLA DESTINO MUNICIPIO UPG UTB

0032039-8/2018 1789678 EDUARDO NUNES BARBOSA EEEF SOLON DE LUCENA CAMPINA GRANDE EEEF NINA ALVES DE LIMA CAMPINA GRANDE 001 211301700

0031524-6/2018 847135
ODENILSON JOSE DE MEDEIROS 

AZEVEDO
EEEFM DEP ALVARO G DE QUEIROZ CAMPINA GRANDE EEEF POETA CARLOS D.ANDRADE CAMPINA GRANDE 001 211307900

Secretaria de Estado
da Educação

 Portaria nº 030                                                                  João Pessoa,  07  de  janeiro 2019.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA, no uso de  suas  atribuições legais, 

R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34,  Parágrafo único,  inci-
so III,  da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:

Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM
MUNICIPIO 

ORIGEM
ESCOLA DESTINO

M U N I C I P I O 

DESTINO
UPG UTB DESTINO

0032535-0/2018 1374800 MARICELIA VICTO BELARMINO EEEIEF JOSE VIEIRA JOAO PESSOA EEEF FRANCISCO DUARTE SERRARIA 036 211200800

0032887-1/2018 1784668 ANDREIA FERNANDES DO NASCIMENTO EEEFM AGENOR C DOS SANTOS ALAGOINHA EEEF APOLLONIO ZENAYDE
A L A G O A 

GRANDE
003 211313400

0032841-0/2018 1727583
MICHELINE CARLOS DE SOUSA PONCE 

LEON
EEEFM AGENOR C DOS SANTOS ALAGOINHA EEEFM PE HILDON BANDEIRA

A L A G O A 

GRANDE
003 211311800

0031216-4/2018 1770411 LIBIA LEABY LEITE BARBOSA EEEM FRANCISCO PESSOA DE BRITO ARACAGI EEEF RODRIGUES DE CARVALHO ARACAGI 018 211203500

0031219-7/2018 1725939 CLICIA NEVES NUNES FERREIRA EEEM FRANCISCO PESSOA DE BRITO ARACAGI EEEF RODRIGUES DE CARVALHO ARACAGI 018 211203500

0031234-1/2018 1596497 MARILENE PAIVA DA SILVA EEEM FRANCISCO PESSOA DE BRITO ARACAGI EEEF RODRIGUES DE CARVALHO ARACAGI 018 211203500

0032856-6/2018 1728741
REGINA CLAUDIA ORANGE DOS SANTOS 

SILVA
EEEM FRANCISCO PESSOA DE BRITO ARACAGI EEEF RODRIGUES DE CARVALHO ARACAGI 018 211203500

 
 Portaria nº 031                                                                       João Pessoa,  07 de  janeiro 2019.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA   E       TEC-
NOLOGIA, no uso de  suas  atribuições legais, 

R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,  inciso 
III,  da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:

Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM MUNICIPIO ESCOLA DESTINO MUNICIPIO UPG UTB DESTINO

0032723-8/2018 1421573 LAETICIA SANDRA DE PONTES EEEM FRANCISCO PESSOA DE BRITO ARACAGI EEEF RODRIGUES DE CARVALHO ARACAGI 018 211203500

0031231-1/2018 1733923 JOSE GILLIARD FERREIRA VIEIRA EEEFM BENJAMIN MARANHAO ARARUNA EEEF TARGINO PEREIRA ARARUNA 006 211202300

0031230-0/2018 1793250 ODAIR JOSE DA SILVA LIMA EEEFM BENJAMIN MARANHAO ARARUNA EEEF TARGINO PEREIRA ARARUNA 006 211202300

0031120-7/2018 1798006 JOAO MARIA CARDOSO E ANDRADE EEEFM BENJAMIN MARANHAO ARARUNA EEEF TARGINO PEREIRA ARARUNA 006 211202300

0031240-1/2018 1655973 JOSE DE ARIMATEIA GOUVEIA EEEFM BENJAMIN MARANHAO ARARUNA EEEF TARGINO PEREIRA ARARUNA 006 211202300

0031257-0/2018 1729535 MARIA PORCINA DE MACEDO SANTOS EEEFM BENJAMIN MARANHAO ARARUNA EEEF TARGINO PEREIRA ARARUNA 006 211202300

0031113-0/2018 1304691 GILKA FARIAS TARGINO MACEDO EEEFM BENJAMIN MARANHAO ARARUNA EEEF TARGINO PEREIRA ARARUNA 006 211202300

 
Portaria nº 032                                                                     João Pessoa,  07 de  janeiro 2019.

  
O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA   E TECNO-

LOGIA, no uso de  suas  atribuições legais, 
R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 

III,  da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:

Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM MUNICIPIO ESCOLA DESTINO MUNICIPIO UPG UTB DESTINO

0032635-1/2018 1337840 ANTONIO LUIS CRUZ EEEFM BENJAMIN MARANHAO ARARUNA EEEF TARGINO PEREIRA ARARUNA 006 211202300

0032716-1/2018 1455842 EDNA LUCIA BEZERRA GUEDES EEEFM BENJAMIN MARANHAO ARARUNA EEEF TARGINO PEREIRA ARARUNA 006 211202300

0032719-4/2018 1313606 MARIA INES DA FONSECA EEEFM BENJAMIN MARANHAO ARARUNA EEEF TARGINO PEREIRA ARARUNA 006 211202300

0031245-6/2018 1734245 LUCY HELENA FERNANDES ALVES ECI EST JOSE ROCHA SOBRINHO BANANEIRAS ENE PROF PEDRO AUGUSTO ALMEIDA BANANEIRAS 008 211207300

0031254-6/2018 1796992 ELIVAM DA COSTA FERREIRA ECI EST JOSE ROCHA SOBRINHO BANANEIRAS ENE PROF PEDRO AUGUSTO ALMEIDA BANANEIRAS 008 211207300

0031067-8/2018 1785451 JOSE DE LIMA EEEFM MARCIA G DE CARVALHO BELEM EEEF FELINTO ELIZIO BELEM 018 211200500

0032889-3/2018 1726056 JUSSARA MARIA DOS SANTOS VIEIRA EEEFM MARCIA G DE CARVALHO BELEM EEEF FELINTO ELIZIO BELEM 018 211200500

Portaria nº 033                                                                   João Pessoa,  07 de  janeiro 2019.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA   E TECNO-
LOGIA, no uso de  suas  atribuições legais, 

R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 



João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Janeiro de 2019Diário Ofi cial 5

 RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº  026/2019

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, resolve 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO a resenha nº 002/19, publicado no D. O. E do dia 05/01/2019 
no que tange apenas o item de nº 07 o processo abaixo relacionado:

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

10512-18 RONALDO CORREIA LINS 070.421-1 2103 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SER

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2019.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº  028/2019

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, resolve 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO a resenha nº 016/19, publicado no D. O. E do dia 05/01/2019 
no que tange apenas o item de nº 12 o processo abaixo relacionado:

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

10889-18 MARIA RIJOVANE SANTOS DE ALMEIDA 097.018-2 2138 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEGOV

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2019.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº  030/2019

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, resolve 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO a resenha nº 018/19, publicado no D. O. E do dia 05/01/2019 
no que tange apenas o item de nº 09 o processo abaixo relacionado:

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

10297-18 MARIA DAS GRAÇAS NOGUEIRA 137.162-2 2195 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2019.

RESENHA/PBPREV/GP/ Nº 32/ 2019     

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. INDEFERIU  
(s) processo (s) abaixo relacionado (s):

RECONSIDERAÇÃO  DE  PARECER

Processo Requerente C .P .F. Assunto

01 4961.18 REGINALDO ANTONIO DA SILVA 058.808.904-49 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

                                                      João Pessoa, 09 de janeiro de 2019

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 001/2019

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

01 10451-18 BERENICE FARIAS DA NASCIMENTO REAJUSTE DE PENSÃO

02 11640-18 ISIS HELLEN ALVES MACEDO PENSÃO TEMPORÁRIA

03 10695-18 MARIANA CIRNE MEDEIRO PENSÃO TEMPORÁRIA

04 10595-18 CRISTIANO PEREIRA XAVIER PENSÃO VITALÍCIA

05 10958-18 ALBA MARIA FIGUEREDO PINTO PENSÃO VITALÍCIA

06 04909-18 MARIZA MARTINS NICODEMOS REVISÃO DE PENSÃO

07 08851-18 MARIA JOSÉ GOMES REVISÃO DE PENSÃO

08 02053-18 MARIA JOSÉ DA SILVA SANTOS REVISÃO DE PENSÃO

09 05958-18 ELIANE CORDEIRO DOS SANTOS REVISÃO DE PENSÃO

10 11909-18 FERNANDA OLIVEIRA FIGUEIREDO PENSÃO TEMPORÁRIA

11 10345-18 MARIA DE LOURDES FRANÇA PEREIRA PENSÃO VITALÍCIA

12 10675-18 IVONE MARTINS DA SILVA PENSÃO VITALÍCIA

13 10625-18 MARIA DAS NEVES FIGUEIREDO LUCENA PENSÃO VITALÍCIA

14 11662-18 IVETE ALVES FERREIRA PENSÃO VITALÍCIA

15 10919-18 DEOCLECIANO GOMES DOS SANTOS PENSÃO VITALÍCIA

16 10758-18 SUZANA GOMES DE ARAÚJO DA SILVA PENSÃO VITALÍCIA

17 11005-18 KÁTIA MARIA RAMALHO DE FIGUERÊDO PENSÃO VITALÍCIA

18 10587-18 MADELEINE DE VASCONCELOS BRAGA PENSÃO VITALÍCIA

19 10217-18 MARILENE RODRIGUES MELO PENSÃO VITALÍCIA

20 11475-18 MARIA DE LOURDES ALVES PENSÃO VITALÍCIA

21 10606-18 EURICO BATISTA DIAS PENSÃO VITALÍCIA

22 07558-18 FRANCISCA JACINTA AMARAL PENSÃO VITALÍCIA

23 10110-18 JOSÉ WELLINGTON TOLENTINO PENSÃO VITALÍCIA

João Pessoa, 09 de janeiro de 2019.

PBPrev - Paraíba
Previdência

0031269-3/2018 1636804 VALESKA SILVA LUCENA EEEFM DEP ALVARO G DE QUEIROZ CAMPINA GRANDE EEEF POETA CARLOS D.ANDRADE CAMPINA GRANDE 001 211307900

0032593-4/2018 1727044 RODRIGO FERNANDES DE SOUSA EEEF CLEMENTINO PROCOPIO CAMPINA GRANDE EEEF POETA CARLOS D.ANDRADE CAMPINA GRANDE 001 211307900

0031973-5/2018 1729071 HEREDE NOROES BOTELHO EEEFM DEP ALVARO G DE QUEIROZ CAMPINA GRANDE EEEF POETA CARLOS D.ANDRADE CAMPINA GRANDE 001 211307900

0031401-0/2018 1751506 FABIENE ARAUJO XAVIER DE ATAIDE EEEIEFM FRANCISCA MARTINIANO LAGOA SECA EEEF POETA CARLOS D.ANDRADE CAMPINA GRANDE 001 211307900

0031255-7/2018 1854003
DANILO WAGNER DE SOUZA GOMES 

GALDINO
EEEF SOLON DE LUCENA CAMPINA GRANDE EEEF POETA CARLOS D.ANDRADE CAMPINA GRANDE 001 211307900

Portaria nº 044                                                                 João Pessoa,  07 de  janeiro 2019.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA   E TECNO-
LOGIA, no uso de  suas  atribuições legais, 

R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:

Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM MUNICIPIO ESCOLA DESTINO MUNICIPIO UPG UTB

0032047-7/2018 1588168 WANESSA PORTO TITO EEEFM FRANCISCO E DO REGO QUEIMADAS EEEF POETISA VICENTINA V.REGO CAMPINA GRANDE 001 211303300

0031951-1/2018 1737066 VALMIR PEREIRA DA SILVA EEEFM DR TRAJANO NOBREGA SOLEDADE EEEF PROF ITAN PEREIRA CAMPINA GRANDE 001 211300900

0031133-2/2018 1443194 ANTONIO BARBOSA JORDAO EEEIEFM FRANCISCA MARTINIANO LAGOA SECA EEEF SEN HUMBERTO LUCENA CAMPINA GRANDE 001 211301400

0031952-2/2018 1443780 JOSE EVERALDO DE LUCENA MEIRA EEEF SOLON DE LUCENA CAMPINA GRANDE EEEF SEN HUMBERTO LUCENA CAMPINA GRANDE 001 211301400

0032011-7/2018 1449648 HIBERVAL MARQUES DE LUCENA ECI EST PROF RAUL CORDULA CAMPINA GRANDE EEEF SEN HUMBERTO LUCENA CAMPINA GRANDE 001 211301400

0031980-3/2018 1724894 DEISE LUCI SILVA CUNHA EEEFM PROF LUIZ G BURITY INGA EEEF SEN HUMBERTO LUCENA CAMPINA GRANDE 001 211301400

Portaria nº 045                                                                    João Pessoa,  07 de  janeiro 2019.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA   E TECNO-
LOGIA, no uso de  suas  atribuições legais, 

R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III,  da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:

Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM MUNICIPIO ESCOLA DESTINO MUNICIPIO UPG UTB

0031988-2/2018 1727842 RAYSSA WADJA SILVEIRA DA CUNHA EEEF MARIA EMILIA O ALMEIDA CAMPINA GRANDE EEEF SEN HUMBERTO LUCENA CAMPINA GRANDE 001 211301400

0031130-8/2018 1735756

CLODOALDO ANDRADE DE OL-

IVEIRA

EEEFM DEP ALVARO G DE QUEIROZ CAMPINA GRANDE EEEF SEN HUMBERTO LUCENA CAMPINA GRANDE 001 211301400

0030590-8/2018 1753959 FLAVIO GUEDES DA SILVA EEEFM DEP ALVARO G DE QUEIROZ CAMPINA GRANDE EEEF SEN HUMBERTO LUCENA CAMPINA GRANDE 001 211301400

0032023-1/2018 1775448

MARCELA GABRIELLI PATRICIO 

CARTAXO

EEEFM DOM LUIZ G FERNANDES CAMPINA GRANDE EEEFM ADEMAR VELOSO SILVEIRA CAMPINA GRANDE 001 211309600

0031494-3/2018 1302230 JOSENILDO SOUSA SILVA EEEFM DEP ALVARO G DE QUEIROZ CAMPINA GRANDE EEEFM DOM LUIZ G FERNANDES CAMPINA GRANDE 001 211310700

0032017-4/2018 1794698 JUSSARA FERREIRA MELO EEEFM JOSE MIGUEL LEAO CAMPINA GRANDE EEEFM DOM LUIZ G FERNANDES CAMPINA GRANDE 001 211310700

0032876-8/2018 1723731

HINDRIA RENALLY CAVALCANTI 

GUIMARAES

EEEFM AGENOR C DOS SANTOS ALAGOINHA EEEFM JOSE MIGUEL LEAO CAMPINA GRANDE 001 211310300

Portaria nº 047                                                                 João Pessoa,  07 de  janeiro 2019.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA   E TECNO-
LOGIA, no uso de  suas  atribuições legais, 

R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:

Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM MUNICIPIO ESCOLA DESTINO MUNICIPIO UPG UTB

0031966-7/2018 1763300 JOSE VALMI OLIVEIRA TORRES EEEFM DEP ALVARO G DE QUEIROZ CAMPINA GRANDE EEEM ESC VIRGINIUS GAMA E MELO CAMPINA GRANDE 001 211310500

0031504-4/2018 1751662 IREMAR SOUTO MONTEIRO EEEIEFM FRANCISCA MARTINIANO LAGOA SECA ENE PE EMIDIO V CORREIA CAMPINA GRANDE 001 211318800

0032053-4/2018 1762826 EVERTON DEMETRIO EEEFM DEP ALVARO G DE QUEIROZ CAMPINA GRANDE ENE PE EMIDIO V CORREIA CAMPINA GRANDE 001 211318800

0031994-8/2018 1781472 IAPUAN TAVARES DE OLIVEIRA EEEF SOLON DE LUCENA CAMPINA GRANDE ENE PE EMIDIO V CORREIA CAMPINA GRANDE 001 211318800

0032842-1/2018 1450298 MARIA DA CONCEICAO RAMOS EEEFM CONS JOSE B DO REGO BOQUEIRAO EEEFM FELIX ARAUJO CATURITE 074 211305700

0031981-4/2018 1726641 RILDO DE SOUSA EEEFM CONS JOSE B DO REGO BOQUEIRAO EEEFM FELIX ARAUJO CATURITE  074 211305700

0032061-3/2018 1773071 JOSE LAELSON GOMES CRUZ EEEFM CONS JOSE B DO REGO BOQUEIRAO EEEFM FELIX ARAUJO CATURITE  074 211305700

Portaria nº 048                                                                     João Pessoa,  07 de  janeiro 2019.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA   E TECNO-
LOGIA, no uso de  suas  atribuições legais, 

R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:

Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM MUNICIPIO ESCOLA DESTINO MUNICIPIO UPG UTB

0032040-0/2018 1862693
HALLISSON BENTO OLYMPIO FRANCIS-

CO DA SILVA
EEEFM CONS JOSE B DO REGO BOQUEIRAO EEEFM FELIX ARAUJO CATURITE  074 211305700

0031956-6/2018 1587986 EDNALDO BERNARDO DE OLIVEIRA EEEFM JOANA EMILIA DA SILVA FAGUNDES EEEF VIDAL DE NEGREIROS CUITE  016 211400400

0032013-0/2018 1778960 LUCIO XAVIER PIMENTEL EEEIEFM FRANCISCA MARTINIANO LAGOA SECA EEEF IRINEU JOFFILY ESPERANCA  017 211306700

0031965-6/2018 1728733 FRANCINEIDE SALES ALVES EEEFM DOM ADAUTO SERRA REDONDA EEEFM DOM ADAUTO JUAREZ TAVORA  003 212204000

0032119-7/2018 1728750 ANA NIVEA BATISTA AURINO EEEFM DR TRAJANO NOBREGA SOLEDADE EEEF DEP PEDRO P DE OLIVEIRA JUAZEIRINHO 063 211304100

0032073-6/2018 1796399 SANDRA MARIA DOS SANTOS COUTO EEEFM DR TRAJANO NOBREGA SOLEDADE EEEF DEP PEDRO P DE OLIVEIRA JUAZEIRINHO  063 211304100

0032000-5/2018 1854895 SEBASTIAO GOMES DA SILVA JUNIOR EEEFM MONS JOSE PAULINO ARARA EEEFM FRANCISCO A MONTENEGRO NATUBA 038 211312400

Portaria nº 052                                                                     João Pessoa,  07 de  janeiro 2019.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA EDUCAÇÃO  E DA CIÊNCIA   E TECNO-
LOGIA, no uso de  suas  atribuições legais, 

R E S O L V E remover, a pedido,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da  Lei  Complementar   nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores  abaixo relacionados:

Nº PROCESSO MATRICULA NOME ESCOLA ORIGEM MUNICIPIO ESCOLA DESTINO MUNICIPIO UPG UTB

0032070-3/2018 1729811 MARCELO AVELINO XAVIER EEEFM DR TRAJANO NOBREGA SOLEDADE EEEF PE JOSE A MARIA IBIAPINA SOLEDADE 019 211315600

0033466-4/2018 1769219 MARIA JANAILZA DE SOUZA VIEIRA EEEIEF FRANSSINETE BERNARDO
SAO JOAO DO RIO DO 

PEIXE
EEEFM MIN JOSE AMERICO AREIA 007 211312000

0030752-8/2018 1794353 VALDENIO DINIZ DO NASCIMENTO ECI EST PROF ITAN PEREIRA CAMPINA GRANDE ECIT DE CAMPINA GRANDE CAMPINA GRANDE 001 211322100

0031982-5/2018 1761242 IGOR FARIAS ALMEIDA ECI EST PROF RAUL CORDULA CAMPINA GRANDE EEEF MURILO BRAGA CAMPINA GRANDE  001 211300500

0030645-0/2018 1790234 EZIANE RIBEIRO EEEFM MONS SALLES CAMPINA GRANDE EEEF REITOR EDVALDO DO O CAMPINA GRANDE  001 211303100



João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Janeiro de 2019 Diário Ofi cial6

RESENHA/PBPREV/GPREV /Nº 034 / 2019

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O R G Ã O 

DE ORI-

GEM

01 10392-18 HERMANI MAURICIO DE BRITO NEVES 001.887-2 2203 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. DER

02 10175-18 ANTONIA PEREIRA DA SILVA 661.467-1 2190 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. FUNDAC

03 10517-18 JOANA DARQUE PINTO RAMALHO 006.028-3 2205 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. DER

04 10359-18
BONALDETE ALBUQUERQUE SANTOS 

DE SOUZA
005.504-2 2210 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. DER

05 11052-18 MARIA NADJA SILVA DE ARAUJO 134.319-0 2196 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

06 10908-18 MARIA DO SOCORRO ALVES DE LIRA 662.044-2 2184 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. FUNDAC

07 08972-18 LUIZ MARTINS FILHO
131.868-3

2169 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

08 10466-18 MANOEL IVAN LACERDA 003.683-8 2211 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. DETRAN

09 10913-18 JOSEFA MARIA LOPES 661.519-8 2183 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. FUNDAC

10 10279-18 MARLUCE SANTOS RODRIGUES 089.383-8 2104

Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da 

CF/88 com redação dada pela EC 41/03, 

c/c o art. 1º da Lei 10.887/04

SEFIN

11 11287-18 PEDRO FERREIRA DE QUEIROGA 073.435-7 0006 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

12 10294-18 MANOEL FRANCISCO DE MEDEIROS 661.448-5 2204 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. FUNDAC

13 11067-18
FRANCISCO JOSÉ CORRÊA DIAS DE 

ARAÚJO
089.102-9 2199 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

João Pessoa, 09 de Janeiro de 2019.

RESENHA/PBPREV/GPREV /Nº 020 / 2019

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 09785-18
FERNANDA ARAÚJO DE MENDONÇA 

COSTA
148.649-7 1981

Art. 3º, incisos I, II e III da EC 

nº 47/05.
SES

02 10561-18
MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA 

COSTA MEIRA
149.800-2 2192

Art. 3º, incisos I, II e III da EC 

nº 47/05.
SES

03 11006-18 EDNO GUEDES ROLIM 068.599-2 2151
Art. 3º, incisos I, II e III da EC 

nº 47/05.
SES

04 10925-18 MIRIAM MELO DE BARROS 135.273-3 2153
Art. 3º, incisos I, II e III da EC 

nº 47/05.
SEE

05 10918-18 VALÉRIA GOMES DE OLIVEIRA SOUZA 095.726-7 2149
Art. 3º, incisos I, II e III da EC 

nº 47/05.
SEE

06 10650-18
IZOLDA DE MARILAQUE ARAÚJO DE 

MEDEIROS
067.554-7 2132

Art. 3º, incisos I, II e III da EC 

nº 47/05.
SES

07 10658-18
IZABELA MADRUGA MACHADO 

FERNANDES
091.640-4 2144

Art. 3º, incisos I, II e III da EC 

nº 47/05.
SEE

08 10573-18 MARIA EDINEUZA SOARES 134483-8 2130
Art. 3º, incisos I, II e III da EC 

nº 47/05.
SEDH

09 10968-18
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 

PINTO JUNIOR
148.279-3 2150

Art. 3º, incisos I, II e III da EC 

nº 47/05.
SES

10 10376-18
LUCIA DE FATIMA OLIVEIRA DE 

MORAIS 
134.547-8 2129

Art. 40, § 1º, inciso III, alínea 

“a”, da CF/88 com redação dada 

pela EC 41/03, c/c o art. 1º da Lei 

10.887/04

CGE

11 10482-18 SUZETE DE AQUINO TÔRRES CUNHA 142.173-5 2155

Art. 6º, incisos I, II, III e IV da 

EC nº 41/03, c/c o § 5º do Art. 40 

da CF/88.

SEE

12 10382-18 ALINE GUERRA DE OLIVEIRA 091.665-0 2093
Art. 3º, incisos I, II e III da EC 

nº 47/05.
SECI

João Pessoa, 07 de Janeiro de 2019.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 038/19

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 002/2018
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secre-
tário de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 521/GS/SEAP/18, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 05 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, 
CITA, pelo presente EDITAL o servidor ROSEMARYSON LEITE DE SÁ, Agente de Segurança 
Penitenciária, mat. 172.035-0, com lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir 
da última publicação, comparecer na sede desta Comissão, sito a Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º 
andar, Centro Administrativo Estadual, bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se en-
contra instalada a Comissão, afi m de apresentar razões e/ou justifi cativas por ESCRITO, no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 201800007232, objetivando regularizar a sua situação funcional nesta 
Secretaria, em tese, de ABANDONO DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 07 de janeiro de 2019
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

  Presidente da CPPAD

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

EDITAL DE CITAÇÃO

conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 10286-18 JOSÉ GOMES DA SILVA 512.393-3

02 10828-18 RAIMUNDA DE OLIVEIRA GUIMARÃES 028.148-4

João Pessoa, 09 de Janeiro de 2019.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 040/2019

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFE-
RIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR IDADE, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 10378-18 SEVERINO FELIZ DE LIMA 128.915-2 2146
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88, c/c 

o Art. 1º da Lei nº 10.887/04.
SEE

João Pessoa, 09 de Janeiro de 2019.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 042/2019

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

N° Processo Requerente Matrícula

01 10825-18 MÔNICA MARIA SALVINO 126.091-0

João Pessoa, 09 de Janeiro de 2019.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 044/19.

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) PROCESSO(s), abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 09414-18 VICENTE PAULO LINS 090.912-2

João Pessoa, 09 de Janeiro de 2019.


